Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

ÚSTAV PRO DĚJINY UMĚNÍ

Bakalářská práce

Lucie Velebná

Motiv skryté tváře v malířství

Theme of a hidden face in painting

Praha 2020

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Lubomír Konečný

Poděkování

Chtěla bych hlavně poděkovat vedoucímu mé práce Prof. PhDr. Lubomíru Konečnému za cenné komentáře a připomínky.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 31. července 2020

Lucie Velebná

Klíčová slova:

Antropomorfní krajina, Guiseppe Arcimboldo, anamorfóza, manýrismus, antropomorfismus, Europa regina, Matthias Merian, Leonardo da Vinci, Francois Niceron,

Klíčová slova

antropomorphic landscape, Guiseppe Arcimboldo, anamorphoses, antropomorphism, manierism, Europa regina, Matthias Merian , Leonardo da Vinci, Francois Niceron

Abstrakt

Práce se zaměřuje na antropomorfní prvky v malířství převážně 16. a 17. století. Antropomorfismus v malířství byl založen na myšlenkách antických filosofů, kteří vnímali svět jako organismus podobný člověku, a na které navázali teoretikové a umělci v renesanci. Nejzřetelněji se spojení člověka s přírodou projevuje v malbách antropomorfních krajin a map, z nichž nejrozšířenější byl typ Evropy jako korunované královny, který oslavoval habsburský rod podobně jako Arcimboldovy imperiální alegorie, s nimiž jsou porovnány. Dále se práce věnuje anamorfózám, a způsobu kreativního procesu, ve kterém jsou využívány struktury forem jako stimul imaginace. V poslední části se práce zabývá analogickými jevy v čínském umění a naznačuje možné směřování dalšího badatelského výzkumu.

Abstract:

The thesis focuses on anthropomorphic elements in painting mainly of the 16th and 17th centuries. Anthropomorphism in painting was based on the ideas of ancient philosophers, who perceived the world as a human-like organism, and which were followed by theorists and artists in the Renaissance. The connection between man and nature is most evident in the paintings of anthropomorphic landscapes and maps. The most widespread type of anthropomorphic map was the map of Europe as the crowned queen, which celebrated the Habsburg dynasty similarly to Arcimboldo's imperial allegories with which they are compared. Furthermore, the work deals with anamorphoses and the method of the creative process in which the structures of forms are used as a stimulus to the imagination. In the last part, the thesis deals with analogous phenomena in Chinese art and indicates the possible direction of further research.

OBSAH

1. ÚVOD..... 7
2. ANTROPOMORFNÍ KRAJINY..... 9
2.1. ŽIVOUČÍ KOSMOS V ANTICKÉ FILOSOFII 9
2.2. RENEŠANCE A MANÝRISMUS 11
3. ANTROPOMORFNÍ MAPY 17
3.1. KORUNOVANÁ EVROPA..... 18
4. ALEGORIE GUISEPPA ARCIMBOLDA..... 21
5. OŽIVLÉ MRAKY A SKÁLY 25
5.1. ANDREA MANTEGNA 27
5.2. ALBRECHT DÜRER 29
5.3. HERRI MET DE BLES..... 32
6. STRUKTURY FOREM JAKO STIMUL IMAGINACE..... 36
6.1. NATURA ARTIFEX 36
6.2. LEONARDO DA VINCI 38
6.3. JAN VAN GOYEN 39
6.4. MALBY NA KAMENI 40
7. ANAMORFÓZY..... 43
7.1. NICERON A MAIGNAN 46
7.2. KATOPTRICKÉ ANAMORFÓZY 48
8. ANTROPOMORFISMUS V ČÍNSKÉM UMĚNÍ 51
8.1. ANAMORFÓZY 51
8.2. ŽIVOUČÍ KRAJINA..... 53
8.3. INSPIRATIVNÍ CHAOS 56
9. ZÁVĚR 60
10. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY:..... 62
11. SEZNAM VYOBRAZENÍ: 68

1. Úvod

Antropomorfismus v různých obměnách provází umění už od jeho počátků až do současnosti, ale právě v období manýrismu dosahuje tato tendence svého vrcholu a propuká plnou silou v různých vrstvách výtvarného umění. Vyskytuje se především v mnohoznačných dílech, které až na druhý nebo třetí pohled odkryjí svůj další význam, jejichž společným tlumočníkem je lidské tělo a tvář. Člověk je hlavním objektem zájmu umělců. Lidské tělo je vtaženo do spojitosti s vesmírem a ve své elementární podobě se stává symbolem obecné role člověka ve světě, jehož je součástí a zároveň obrazem. Všechny složky jeho mikrokosmu odpovídají částem makrokosmu. Soustavy lidských orgánů, řetězce nervů a žil nalézají odezvu v soustavách řek, moří a oceánů. Samotné jádro země se chvěje lidským tepem, země ožívá a stává se člověkem. Vrcholky hor shlížejí dolů s vážnou siluetou zamračené tváře. Lidská postava obtiskává se do měkkých struktur mraků a kouře. V jiných případech tvoří tvář celou krajinu. Lesy, pohoří a skaliska výmluvně tvoří nos, ústa, oči a bradu přetáto vodopádem vousů, či formují hřmotné postavy kolosů tyčící se nad vrcholy hor. Taková svědectví poskytují malby antropomorfních krajin, kterým se budu věnovat v první kapitole. Na ní bude vztažena kapitola, která se zabývá antropomorfními mapami, které vycházejí ze stejných filosofických základů. Dále se budu zabývat imperiálními alegoriemi Guiseppa Arcimbolda a pokusím se je porovnat s jedním typem antropomorfních map – Evropou jako korunovanou královnou. V další části neopomenou ani malby, ve kterých jsou pouze určité antropomorfní detaily a stručně pohovořím o několika umělcích, v jejichž dílech tyto detaily tvoří větší část jejich tvorby.

Podobnou zprávu jako již zmíněné jevy podávají i anamorfózy, malby na kameni, na kterých umělec dotváří přírodní kresbu či návody na hledání podnětů ve skvrnách a jiných strukturách, které zahrnu do dalších částí mé práce. Je to jiná strana téže mince. V případě maleb antropomorfních krajin je z přírodních složek formován lidský element, který je patrný na první pohled, či napůl zastřený. U anamorfóz, strukturách skvrn či v přírodních křivek v řezu kamenů, vidí pozorovatel na první pohled jen zmatený chaos forem a linií, za kterým musí až pozorným zkoumáním a hledáním objevit správný úhel pohledu, aby se mu náhle zjevila lidská postava, přítomná za chaosem čar jako herec za staženou oponou, připravena mu sdělit nějaké další poselství. Lidská postava napůl skrytá, napůl odhalená, ale vždy přítomná prorůstá krajinou, vesmírem s fascinující fantaskností snových představ. S podobnou fantaskností proniká člověk do všech koutů přírody také v umění čínskému

malířství. Tomuto tématu věnuji poslední část své práce, kde se pokusím načrtnout otázku, zda v tomto ohledu nemohlo mezi západním a čínským uměním dojít k určitým přesunům podnětů. Mým hlavním cílem však bude poskytnout komplexní pohled na antropomorfní prvky v malířství primárně 16. a 17. století, neboť z dostupné literatury, jsem nabyla dojmu, že o tomto tématu nebylo v celé jeho šíři dostatečně pojednáno. Co se týče použité literatury, chtěla bych podotknout, že jsem citovala antické prameny ne podle klasických norem, ale podle citačního úzu KTF.

2. Antropomorfní krajiny

2.1. Živoucí kosmos v antické filosofii

Antropomorfní vnímání světa v renesanci a manýrismu pramení z myšlenek antických řeckých filosofů, kteří vnímali svět jakož živoucí organismus. Jedním z hlavních zastánců tohoto směru filosofie byl Platón, který věřil, že kosmos je bytostí složenou z jiných živých tvorů, tak jak je tělo složené z jednotlivých orgánů. („*Pro boha, který si přál, aby se tento svět co nejvíce podobal té srozumitelné věci, která je nejlepší a ve všech ohledech úplná, vytvořil jej jako jediné viditelné živé stvoření, které samo o sobě obsahuje všechny živé věci.*“)¹ Podle něj jsou živá a obdařená duši také nebeská tělesa, s čímž souhlasí i Aristoteles. Tento obrovský organismus světa v orfickém verši z Hymnu na Dia nabývá podobu lidského těla, ve kterém všechny složky jeho mikrokosmu odpovídají částem makrokosmu vesmíru. („*Zeus je první a

[…]


¹³⁴ GAMBONI 2002, 24-25

¹³⁵ FONG 1992, 431

¹³⁶ LACHMAN 1992, 504-506

9. Závěr

Antropomorfismus propukl plnou silou v malířství v 16. a 17. století a to nejčastěji ve formě ambivalentních prvků, ve kterých se lidská tvář nebo postava fantaskně propisuje do částí přírody a vesmíru. Cílem této práce bylo podat komplexní pohled na toto téma.

Nejzřetelněji se ono provázání člověka s přírodou jeví na malbách antropomorfních krajin. Ty vycházely z myšlenek antických filosofů jako byl Platón, či Hippokrates, kteří vnímali svět jako živoucí organismus, jemuž je člověk podoben. Na ně pak navázali v renesanci umělci a teoretici jako byl Marsilio Ficino, Leonardo nebo Cardano. Nejvlivnějším znázorněním antropomorfní krajiny byl grafický list od Mathiase Meriana, který znázorňuje mužskou tvář z profilu tvořenou přírodní scenérií, a který vytvořil určitý prototyp, na který navazovali další umělci jako například Václav Hollar. Ze stejného filosofického základu, z jakého čerpaly antropomorfní krajiny vycházely i antropomorfní mapy. Nejrozšířenějším typem těchto map byla tzv. Evropa jako korunovaná královna, kterou vytvořil Johannes Putsch roku 1537. Evropa měla svoji antropomorfní formou symbolizovat ideální křesťanskou říši, ve které jsou všechny země harmonicky sjednoceny pod vládou Habsburků. Podobným způsobem tedy skládáním rozličných částí do idealizovaného portréту Habsburků, vytvářel své imperiální alegorie také Arcimboldo. Měly je oslavovat jako vládce nad živly a ročními obdobími pod jejichž dokonalou vládou se vše scelí v souzvuku. Dle jeho programů turnaje v roce 1571 lze usuzovat, že antropomorfní mapy znal, a že dokonce by mohly být jedním z podnětů pro jeho vlastní svébytný výtvarný projev.

Antropomorfní prvky ovšem nemusí zachvacovat celé plátno, ale jsou zachyceny pouze v detailu nejčastěji v mracích, skalách a kouřích. Mezi malíře, v jejichž tvorbě jsou tyto detaily ve větší míře patřící Herri met de Bles, Andrea Mantegna a Albrecht Dürer. Domnívám se, že na Dürerově kresbě s námětem *Přibíjení Krista na kříž* je v pozadí zobrazen strom s ambivalentním prvkem, který může představovat Kristovo tělo přibité na strom. Také jsem načrtla možnost, že na malbě od napodobitele Mantegnova stylu s námětem *Vzkříšení Krista* se na skále nachází lidský profil. Antropomorfní detaily v malířství v této době mohly také souviset s debatou, která se rozhořela okolo otázky, zda je příroda sama umělkyní a vytváří „přírodní, nalezené obrazy“ či zda jde pouze o interpretaci struktur, připomínající povědomé tvary. Takové přírodní obrazy představovaly například kameny, které v řezu ukazovaly

struktury připomínající vlny moře nebo stromy. Na ty pak navázali umělci, kteří dokončovali, co příroda načrtla.

Ambivalentní struktury podporující představivost dokázal svébytně využít také Jan van Goyen a především Leonardo, který doporučoval, aby umělci hledali nové náměty ve skvrnách na zdi či ve strukturách kamenů. Také vyvinul způsob skicování, který spočíval ve vrstvení jedné kresby za druhou až vznikla změť čar, která sloužila podobně jako skvrnitá zeď. Podobným způsobem působili také anamorfózy. Pozorovatel v nich na první pohled viděl jen chaotickou směs forem a linií a až pozorným zkoumáním se mu náhle jako zázrakem objevilo nové vyobrazení. Na rozvoji anamorfóz se svými traktáty nejvíce podíleli Francois Niceron a Emanuel Maignan, kteří se potkali v klášteře Santa Trinita dei Monti v Římě, kde společně vytvořili v této technice dvě malby. Niceron také výrazně ovlivnil rozvoj cylindrických anamorfóz. Jedno z prvních znázornění anamorfóz tohoto druhu pochází od Simona Voueta, který zobrazil anamorfní kresbu slona, která se odráží v cylindrickém zrcadle. Pozoruhodné je, že znázorňuje slona, jedno z příznačných zvířat Asie, zvláště vezme-li v potaz, že Čína měla svou vlastní tradici cylindrických anamorfóz, s určitými opakujícími se zobrazeními, mezi které patří také jezdec na slonovi. Vouet se s čínskými anamorfózami mohl seznámit v Konstantinopoli v paláci Ahmeda I. jehož součástí byl i čínský pavilon. Je možné, že čínské cylindrické anamorfózy se mohly přes Konstantinopol rozšířit do Evropy a hrát roli v rozvoji tohoto druhu anamorfóz. V čínské umění vyskytují se i další podobné prvky, například malby s antropomorfními detaily. V tomto případě se, ale spíše jedná o analogické chápání přírody jako živoucího organismu než o nějaký přesun podnětů. Zajímavou paralelou hledání námětů ambivalentních strukturách je technika malby skupiny malířů i'pin z dynastie Tang, která spočívala ve volném stříkání inkoustu na hedvábí. Ze sestav skvrn, které tak vznikly, vytvářeli tito malíři krajiny. Výrok malíře Sung Ti, který doporučoval, aby umělci hledali inspiraci v hedvábí nataženém přes hrboilatou starou zeď se velice podobá již zmiňovanému Leonardově doporučení. Avšak odpovědět na otázku, do jaké míry tyto jevy spolu souvisí nebylo cílem této práce, která se v tomto ohledu spíše snaží načrtnout obrysy problematiky, jež by mohla být podnětem pro další badatelský výzkum.
