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Motiv, který je předmětem této bakalářské práce, patří v dějinách
malířství k nejpozoruhodnějším a nejvíce obdivovaným. Jsou to
antropomorfní prvky v umění (převážně malířství) renesance a
baroka, jejichž východiskem jsou antické teorie o spojení člověka s
přírodou.

Kromě stručného Úvodu a Závěru se práce skládá ze sedmi kapitol a
příslušných podkapitol: Antropomorfní krajiny, Antropomorfní
mapy, Alegorie Giuseppe Arcimbolda, Oživlé mraky a skály, Struktury
forem jako stimul imaginace, Anamorfózy, Antropomorfismus v
čínském umění. Tento materiál je velmi dobře uspořádán a
interpretován za pomoci bohaté literatury, kterou se autorce
pozoruhodně podařilo shromáždit.

Zajímavou část práce představuje 8. kapitola, věnovaná
antropomorfismu v čínském umění (s. 51–59), kde uvažuje o
“určitých přesunech mezi západním a čínským uměním”. Tento
problém evokuje ten, před kterým stáli Ernst Kris a Otto Kurz, když
shledali podobnost mezi západními a čínskými životopisy umělců
(Legende vom Künstle, 1924; čs. 2008).

Předkládaná práce Lucie Velebné splňuje, ba spíše překračuje,
všechny nároky kladené na práci bakalářskou, a proto ji doporučuji k
obhajobě.
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